СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТОРОЖЕВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РЕШЕНИЕ

23. 06. 2015 г.                                   с. Сторожевое                               № 92/186
Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле на территории сельского поселения  Сторожевской сельсовет»

     Рассмотрев предложенный главой сельского поселения Сторожевской сельсовет проект Положения «О погребении и похоронном деле на территории сельского поселения Сторожевской сельсовет», руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области в сфере погребения    и    похоронного    дела, Уставом    сельского поселения Сторожевской сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области РФ, Совет депутатов сельского поселения Сторожевской сельсовет
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О погребении и похоронном деле на территории сельского поселения Сторожевской сельсовет» согласно приложению к настоящему Решению.

 2. Настоящее Решение обнародовать.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов сельского поселения
Сторожевской сельсовет ___________________Р.К. Карпова

Приложение

к Решению Совета депутатов сельского

поселения Сторожевской сельсовет
от «23» июня 2015 г. № 92/186
Положение о погребении и похоронном деле на территории сельского поселения  Сторожевской сельсовет
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с вопросами погребения и организации похоронного дела на территории сельского поселения  Сторожевской  сельсовет.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области в сфере погребения    и    похоронного    дела,    Уставом    сельского поселения Сторожевской сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области РФ,  настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами сельского поселения.
1.3.
На территории сельского поселения Сторожевской сельсовет   действуют 3 (три) кладбища: в д. Терновка, в с. Сторожевое, в с. Красное
2. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Сторожевской сельсовет
2.1. К полномочиям сельского поселения  Сторожевской сельсовет в области погребения и организации похоронного дела относятся:
1)
определение основ организации похоронного дела в сельском поселении  Сторожевской сельсовет;
2) установление правил содержания мест погребения;
3) определение порядка деятельности общественных кладбищ;
4) установление размера бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего;
5)
иные   полномочия,   установленные   законодательством Российской Федерации и законодательством Липецкой области.
2.2.    К   полномочиям    администрации  сельского поселения  Сторожевской сельсовет в области погребения и организации похоронного дела относятся:
1)
организация похоронного дела в сельском поселении;
2) принятие   решения   о   создании   мест   погребения   на   территории сельского поселения  Сторожевской сельсовет;
3) принятие   решения   о   переносе   мест   погребения   в   случае   угрозы стихийных бедствий;
4) приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;
         5)проведение обследования местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений;
6) при обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений обозначение    и   регистрация   мест   захоронений,    в    необходимых    случаях организация перезахоронения останков погибших;
7) принятие решения о создании воинских и вероисповедальных участков на общественных кладбищах.
9)
иные   полномочия,   установленные   законодательством   Российской Федерации и законодательством Липецкой  области.
3. Организация похоронного дела в сельском поселении Сторожевской сельсовет
3.1.
Организация   похоронного   дела   осуществляется   администрацией сельского поселения  Сторожевской сельсовет;
3.2.
Администрация сельского поселения  Сторожевской сельсовет обязана обеспечить:
1) предоставление мест для захоронений;
2)  соблюдение установленных норм и правил захоронения;
3)содержание в исправном состоянии кладбищ;
4)  установку вывески при входе с указанием наименования кладбища;
             5)
выполнение  иных  требований,   предусмотренных  законодательством Российской Федерации и законодательством Липецкой  области.
6) Организация похорон лиц (граждан) не имеющих родственников осуществляется администрацией сельского поселения Сторожевской сельсовет за счет средств бюджета сельского поселения.
4. Содержание общественных кладбищ.

4.1.
Содержание и благоустройство общественных кладбищ в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами, а также классификацией работ по ремонту и содержанию объектов внешнего благоустройства, осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения.

4.2.
Территория общественного кладбища должна быть оборудована:
-
стендом для размещения объявлений, данного Положения, необходимой информации;

· контейнерами для складирования мусора;
· ограждением.
4.3.
Родственники умершего обязаны содержать в надлежащем состоянии могилу, надмогильные сооружения и зелёные насаждения, находящиеся в границах отведённого участка захоронения.

Уход, уборка и обслуживание захоронения производится не реже двух раз в год.
4.4 . Посадка деревьев и кустарников на месте захоронения

допускается только по согласованию с администрацией сельского поселения.
4.5 . Участки, за которыми не ведется уход, подлежат планированию через 20 лет с момента захоронения.
5. Порядок погребения.

5.1.
Родственники умершего, либо лица, взявшие на себя обязанности  по погребению умершего, согласовывают отвод участка для захоронения в администрации сельского поселения Сторожевской сельсовет.

5.2.
Самовольный выбор нового участка для погребения не допускается.
                    5.3.
Отвод участка для захоронения осуществляется на основании
свидетельства о смерти или справки медицинского учреждения (а при захоронении

урны с прахом - справки о кремации).

  5.4.
Захоронение умерших от особо опасных инфекционных заболеваний (от инфекций неясной этиологии) производится по согласованию с органами Роспотребнадзора.

5.5.
Участок для захоронения предоставляется бесплатно.
По заявлению родственников умершего предоставляется участок для устройства либо одиночной могилы, либо семейного (родового) захоронения (на 2-6 могил).
Предоставление земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений производится при заключении с администрацией поселения соответствующего договора. При этом предоставленный под семейное захоронение земельный участок не должен занимать более 15 кв.м.

Размеры участков определяются в соответствии с таблицей 1:
	Вид захоронения
	Размеры участка
	Размеры могилы

	длина (м)
	ширина (м)
	площадь (кв.м)
	длина(м)
	ширина (м)

	Одиночное
	2.5
	2.0
	5
	2.2
	1.0

	Семейное (родовое)
	2.5
	2.0-6.0
	2-15
	2.2
	1.0

5.6.Участки на кладбище располагаются рядами, соприкасаясь друг с другом по ширине (2,5 м). Ряды разделяются пешеходными дорожками шириной 1.0 м.
5.7 . Место погребения может огораживаться металлическими оградками,
высотой не более 150 сантиметров.
5.8 . На месте захоронения разрешается установка надмогильных
сооружений. Надмогильные сооружения устанавливаются только в границах отведённого участка захоронения и не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними. Надписи на надмогильных сооружениях должны содержать информацию о погребённых на данном участке умерших.
5.9.
Требования к выполнению работ по подготовке могилы:
а)
подготовка могилы производится в строгом соответствии с разметкой участка;
б)
размеры могилы должны соответствовать пункту 5.5 настоящего Положения, глубина могилы должна составлять не менее 1.5 метра от крышки гроба;
в)
отвал земли осуществляется в правую или левую сторону от могилы,
категорически запрещается отсыпка грунта в сторону уже существующих захоронений.
5.10. Повторное захоронение в родственную могилу производится на основании разрешения администрации поселения, которое выдаётся при наличии у родственника умершего (или лица, взявшего на себя обязанности по погребению умершего) следующих документов:

· свидетельства о смерти;
· документов, подтверждающих родство умершего и захороненного ранее.
6. Правила посещения общественных кладбищ.

Общественные кладбища открыты для свободного посещения. Погребения производятся ежедневно с 8-00 до 17-00.

6.1 посетители общественных кладбищ имеют право:
-
производить на участке с захоронением посадку цветов и посев

газонов;
· устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями, устанавливаемыми настоящим Положением;

· проезжать  на территорию  кладбища в  случае установки  надмогильных сооружений;

-пользоваться    контейнерами        или    специальными    участками    земли, выделенными для складирования мусора.

6.2. Посетители общественных кладбищ не имеют право:
-
оставлять смет с могил  и другой мусор на соседних участках и    на пешеходных дорожках;

-
выбрасывать   старые   надмогильные   сооружения   (кресты,   памятники, гробницы), ограждения, венки на территории кладбищ и в несанкционированных местах;
               - заезжать  на территорию  кладбищ  на  автотранспорте  и  других видах транспорта;

· распивать на территории кладбища спиртные напитки;

· высаживать на участках захоронения деревья и кустарники без согласования с администрацией сельского поселения;

· портить и переставлять надмогильные сооружения и ограждения на чужих участках захоронения;
· выгуливать и пасти домашних животных.

Глава сельского поселения

Сторожевской  сельсовет                           Р.К. Карпова